
1

Isole Egadi
COMUNE   DI   FAVIGNANA

- Libero Consorzio Comunale di Trapani – già Provincia Regionale di Trapani  -

* * *

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81   
del  22-08-23

Riferim. Prop. N.89  del  
11-08-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI 2023

L'anno  duemilaventitre del giorno  ventidue del mese di agosto alle ore 16:10 e seguenti, da 
remoto in video conferenza, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

FORGIONE FRANCESCO SINDACO
PRESENTE IN SEDE E 

COLLEGATO IN 
VIDEOCONFERENZA

GENTILE ANTONINO ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA

MODICA MONICA ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA

GALUPPO IGNAZIO QUARTO ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA

ORTISI GIUSEPPE ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa, collegato alla videoconferenza, il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Surdi Domenico, 
ai sensi dell’art. 52 della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.    
Il Sindaco, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Surdi Domenico, invita i 
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 22-08-2023 COMUNE

Pag. 2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI 2023

Il sottoscritto dott. Domenico Surdi, segretario comunale del comune di Favignana, 
incaricato di proporre la seguente deliberazione, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno;
premesso che:
- l’art. 3 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n 150 prevede che le amministrazioni 
pubbliche devono adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la 
performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al 
soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 prevede che ai fini dell’attuazione 
dei principi generali di cui all'articolo 3, le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera 
coerente con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo 
di gestione della performance; 
- il piano della performance, secondo quanto previsto dall’art 10 del D.Lgs. n. 150/2009, è un 
documento programmatico triennale, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della 
programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici 
ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli 
indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché 
gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 2.8.2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/24; 
- con deliberazione n. 16 del 7.6.2023 il Consiglio comunale ha deliberato l’approvazione del 
DUPS 2023/2025; 
- con deliberazione n. 73 del 18 luglio 2023 la Giunta ha adottato lo schema di bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n.32 del 1.8.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025;
rilevato che gli obiettivi assegnati ai responsabili di settore ed i relativi indicatori sono 
individuati annualmente e raccordati con gli obiettivi strategici e la pianificazione strategica 
pluriennale del Comune e sono collegati ai centri di responsabilità dell’Ente tramite 
documenti che il Comune è tenuto ad approvare quali il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) ed il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO);
richiamato quanto indicato con nota prot. n. 13352 del 22.5.2023 ai fini della definizione 
degli obiettivi provvisori per l’anno 2023;
dato atto che l’art. 6 del D.L. n.80 del 09.06.2021, convertito in L. n.113 del 06.08.2021, ha 
introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), documento nel quale sono 
confluiti diversi strumenti di programmazione, tra cui anche il “Piano della Performance”, 
integrato in una specifica sottosezione 2.2 denominata “Performance” e il piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e la trasparenza, oggi assorbito nella sezione “2.3. Rischi 
corruttivi e trasparenza”;
dato atto che con delibera n. 131 del 13.12.2022 la Giunta ha approvato il PIAO 2022/2024;
visto l’art. 8 del D.M. 30 giugno 2022, n. 132, rubricato “Rapporto del Piano integrato di 
attività e organizzazione con i documenti di programmazione finanziaria”, che, ai commi 1 e 



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 22-08-2023 COMUNE

Pag. 3

2, ha sancito una precisa scansione temporale in virtù della quale l’approvazione del PIAO 
deve intervenire successivamente a quella del bilancio di previsione prevedendo 
rispettivamente che “il Piano integrato di attività e organizzazione elaborato ai sensi del 
presente decreto assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione 
finanziaria, previsti a legislazione vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che 
ne costituiscono il necessario presupposto” e che “in ogni caso di differimento del termine 
previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 
all'articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di 
approvazione dei bilanci”; 
rilevato che la commissione ARCONET ha chiarito, tramite apposita FAQ e con le modifiche 
proposte al Principio Contabile della programmazione Allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011, i criteri 
di coordinamento tra il DUP, il PIAO e il PEG prevedendo lo “sganciamento” dal PEG del 
Piano dettagliato degli Obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del TUEL e del Piano della 
Performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in quanto 
assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (art. 2, comma 1, del D.P.R. 24 
giugno 2022, n. 81); 
richiamato quanto deliberato dalla Sezione Autonomie della Corte dei Conti, nell’adunanza 
del 12 giugno 2014 (del.n.18/Sez. Aut./2014/INPR), che si sostanzia, in particolare, nella 
“necessità che gli enti si dotino di strumenti provvisori di indirizzo e di programmazione 
finanziaria e operativa (quali ad esempio il Piano esecutivo di gestione provvisorio e/o 
direttive vincolanti degli organi di governo) al fine di sopperire all’assenza, all’inizio 
dell’esercizio, degli strumenti di programmazione previsti dall’ordinamento” per 
“raggiungere i principali obiettivi sopra richiamati , in attesa della definitiva approvazione 
del bilancio di previsione”. 
considerato che con D.M. del 30 maggio 2023 del Ministero dell’Interno è stato disposto il 
differimento del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2023 al 31 
luglio 2023 ed autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale termine;
visto il comunicato del Presidente ANAC del 20 giugno 2023 con il quale è stato 
ulteriormente specificato che per i soli enti locali il termine ultimo per l’approvazione del 
PIAO è fissato al 30 agosto 2023 a seguito del differimento del termine per l’approvazione del 
bilancio al 31 luglio 2023 disposto dal D.M. 30 maggio 2023;

visto il D.M. del 28 luglio 2023 del Ministero dell’Interno con il quale è stato ulteriormente 
disposto il differimento del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 
2023 al 15 settembre 2023 ed autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale termine;
richiamato l’art. 5, comma 1-ter, del D.lgs.,  27 ottobre 2009, n. 150, il quale sancisce che 
“nel caso di differimento del termine di adozione del bilancio di previsione degli enti 
territoriali, devono essere comunque definiti obiettivi specifici per consentire la continuità 
dell’azione amministrativa”, la cui efficacia non è venuta meno a seguito della introduzione 
del PIAO ad opera dell’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, con la conseguenza 
che gli enti territoriali, come recentemente confermato dalla Corte dei conti, Sezione di 
controllo per la Regione siciliana n. 48/2023/PAR, sono comunque tenuti a operare in 
conformità a tale precetto;
dato atto che, in assenza degli strumenti di programmazione strategica e operativa, la 
gestione finanziaria secondo le regole dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del Tuel ha 
assicurato il perseguimento di obiettivi assegnati dall’amministrazione con direttive ed atti di 
indirizzo coerenti con gli strumenti di programmazione vigenti;
visto l’art. 6 del Regolamento recante la definizione del contenuto del PIAO di cui al Decreto 
del Ministro per la Pubblica amministrazione 30 giugno 2022 n.  132 il quale ha disposto 
“Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti” 



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 22-08-2023 COMUNE

Pag. 4

stabilendo, fra l’altro, che tali enti non sono tenuti alla redazione della sottosezione 2.2. 
Performance;
ritenuto in ogni caso necessario approvare le schede allegate alla presente proposta di 
deliberazione nelle quali sono indicati gli obiettivi della gestione 2023 i quali potranno 
successivamente confluire nel PIAO 2023/2025 secondo gli indirizzi dell’amministrazione al 
fine di garantire che l’attività gestionale dei responsabili sia orientata al perseguimento di 
puntuali obiettivi comunque coerenti con gli strumenti di programmazione vigenti, sulla base 
dei cui indicatori sarà valutata la performance organizzativa ed individuale;
dato atto che il piano che si intende approvare costituisce, altresì, documento ricognitorio 
delle attività già programmate in base a specifiche direttive dell’amministrazione e che 
vengono riportate anche ai fini di una trasparente e completa rappresentazione degli output 
prodotti dalle articolazioni di massima dimensione;
visto l’art. 4 bis del D.L. 13 del 2023 in base al quale tutte le pubbliche amministrazioni, 
nell’ambito del sistema di valutazione delle performance, sono tenute ad assegnare uno 
specifico obiettivo ai responsabili del pagamento delle fatture relativo al rispetto dei tempi di 
pagamento, secondo la normativa e i regolamenti comunali vigenti, riconoscendo a tale 
obiettivo almeno il 30% della retribuzione di risultato;
dato atto, altresì, che:
- con decreto sindacale n. 16 del 30.6.2023 è stata prorogata l’efficacia dei provvedimenti di 
nomina dei responsabili dei servizi di cui ai settori I, II, IV e V fino al 31.12.2023 ferme 
restando le scadenze delle nomine dei responsabili dei rimanenti settori in virtù dei rispettivi 
provvedimenti di nomina; 
- con deliberazione n. 71 del 11.7.2023 la Giunta Municipale ha approvato il nuovo assetto 
della macrostruttura e l’assegnazione delle competenze decorrente dalla data di copertura del 
posto di responsabile della posizione organizzativa del nuovo settore VII “Coordinamento e 
attuazione PNRR” le cui procedure risultano ancora in corso;
rilevato che la proposta di piano degli obiettivi di cui alle schede allegate appare conforme ai 
programmi, piani e obiettivi generali dell'amministrazione, contenuti nei documenti 
programmatici dell’ente;
Visto il D. Lgs. 118/2011 e s.m. ed i.; 

PROPONE 

1) DI RICHIAMARE le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante del 
presente deliberato;

2) DI APPROVARE il piano degli obiettivi per l’anno 2023 di cui alle schede allegate alla 
presente proposta;

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
12, comma 2, della L.R. 44/1991.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. 
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 22-08-2023 COMUNE

Pag. 5

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 21-08-2023                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                     Surdi Domenico
F.to digitalmente

 

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 21-08-2023                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE          

                         Salvo Anna
F.to digitalmente



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 22-08-2023 COMUNE

Pag. 6

LA GIUNTA MUNICIPALE
-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della L.R.  

23.12.2000 n.30;

Il Sindaco nella qualità mette ai voti la proposta di deliberazione per appello nominale e 

quindi in forma palese proclamando il seguente esito: 

 Presenti 5

Voti favorevoli 5

Voti contrari 0 

Astenuti 0 

Donde il Presidente preso atto dell’esito della superiore votazione ne proclama il risultato in 

termini di   approvazione all’unanimità  

E PERTANTO LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERA

Di approvare la riferita proposta di deliberazione 

Orbene il Sindaco preso atto dell’esito della superiore votazione propone che la deliberazione 

testè adottata venga dichiarata immediatamente eseguibile onde far fronte agli adempimenti 

successivi con celerità. 

Indi il Sindaco nella qualità mette ai voti la proposta di deliberazione per appello nominale e 

quindi in forma palese proclamando il seguente esito: 

 Presenti 5

Voti favorevoli 5

Voti contrari 0 

Astenuti 0 

Donde il Presidente preso atto dell’esito della superiore votazione ne proclama il risultato in 

termini di   approvazione all’unanimità  

E PERTANTO LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERA

Dichiarare la deliberazione testè adottata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 L.r. 

44/1991.



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 22-08-2023 COMUNE

Pag. 7

Letto approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Gentile Antonino Forgione Francesco Dott. Surdi Domenico

Firme apposte digitalmente

L’addetto alle pubblicazioni, visti gli atti d’Ufficio,
                  

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e 
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni 
consecutivi (art. 11, comma 1).

Dalla Residenza Municipale, lì            

L’addetto alle pubblicazioni
___________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito 
degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 22-08-2023

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

Il SEGRETARIO COMUNALE

   Dott. Surdi Domenico
Firmato digitalmente


